Ao Responsável pela Equipe Técnica de Atibaia do DEPRN

Requerimento nº 22/2008

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, considerando a existência de córrego
localizado em área urbana do Município de Joanópolis; considerando que um trecho deste
córrego, localizado junto ao bairro dos Nogueiras, está desbarrancando; considerando que o
local está propiciando a proliferação de ratos, pernilongos etc.; considerando o lixo que é
jogado no córrego, que provoca obstrução do curso d’água e faz com que a água fique parada
em alguns trechos; considerando a necessidade de que o Poder Público Municipal realize uma
intervenção neste local, requer se digne Vossa Senhoria de informar o que segue:

1. É possível, à luz das regras ambientais vigentes, que a
Prefeitura de Joanópolis intervenha executando uma obra de canalização do trecho do córrego
acima mencionado?

2. É possível a formalização de documento que estabeleça a
obrigação, pelo Poder Público Municipal, de realizar eventual compensação ambiental diante de
eventual agressão decorrente da obra de canalização?

3. Caso não seja possível a canalização, qual medida mais
adequada pode ser tomada?

Requer, ainda, visita desse órgão ao local para que o problema
possa ser constatado e a solução possa ser apontada.

J U S T I F I C A T I V A

O local necessita de urgente intervenção do Poder Público
Municipal. Todavia, é necessário que a obra não afronte as diretrizes ambientais estabelecidas
nas normatizações vigentes. Assim, é de todo interessante que haja precisa orientação por parte
do DEPRN.

Joanópolis, 08 de agosto de 2008.

Benedito Ignácio Giudice

Vereador